

Số: /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 2366/KH-UBND ngày 28/5/2026 của UBND phường Bỉm Sơn về việc đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản năm 2026. Nhằm kịp thời cập nhật nâng cao năng lực quản lý nhà nước và kiến thức về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp cho lãnh đạo quản lý cấp phường, tổ dân phố và phổ biến pháp luật cho các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn. UBND phường Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2026:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1384/QĐ-BNN-QLCL ngày 15/4/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Đề án “Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản giai đoạn 2021 - 2030”; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 – 2030, Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới”, Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch số 331/KH-BCĐTU'ATTP ngày 26/02/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026, kịp thời phát hiện và xử lý triệt để các vụ vi phạm về kinh doanh, sử dụng, lạm dụng vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông nghiệp không đảm bảo ATTP,

gian lận chất lượng, nguồn gốc xuất xứ.

2. Yêu cầu

- Tập trung tuyên truyền, nâng cao chuyên môn, năng lực triển khai thực hiện các tiêu chí phường ATTP nâng cao cho cán bộ làm công tác quản lý.

- Hướng dẫn các nội dung cho các cơ sở sản xuất kinh doanh về việc lưu giữ hồ sơ về nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu thực phẩm và các tài liệu khác về toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo đảm truy xuất được nguồn gốc theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng lớp, đối tượng

- Số lượng: 01 lớp, mỗi lớp: 200 học viên.

- Đối tượng:

- + Thành viên Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP phường;
- + Thành viên Tổ giám sát cộng đồng các tổ dân phố trên địa bàn phường
- + Hợp tác xã, Chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa phương Bim Sơn.

2. Thời gian, địa điểm

Từ ngày 8-10/6/2026, tại Hội trường UBND phường Bim Sơn.

3. Nội dung Hướng dẫn

- Giới thiệu Kiến thức chung về an toàn thực phẩm.

- Cập nhật phổ biến những quy định pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành liên quan đến việc quản lý ATTP; Quyết định số 1222/2025/QĐ-SNNMT, ngày 27/9/2025 của Sở Nông Nghiệp và Môi Trường về việc Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường/UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa.

- Hướng dẫn thủ tục xây dựng bản tự công bố chất lượng sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp; hướng dẫn xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn thực hành sản xuất nông nghiệp tốt.

- Hướng dẫn đảm bảo thực hiện các tiêu chí đối với xã, phường ATTP, ATTP nâng cao thuộc trách nhiệm quản lý ngành nông nghiệp; hướng dẫn kiểm tra, xử lý vi phạm ATTP.

- Trao đổi, giải đáp một số khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy

định về ATTP nông lâm thủy sản (nếu có).

4. Giảng viên: Cán bộ Chi cục chế biến và phát triển thị trường tỉnh Thanh Hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các đơn vị, có liên quan để lập danh sách các lớp tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Chuẩn bị tài liệu tập huấn, mời giảng viên giảng dạy, phổ biến các qui định của pháp luật, kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm tại lớp tập huấn.

- Xây dựng và trình dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch tập huấn công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2026.

Chủ trì thẩm định dự toán, tham mưu bố trí kinh phí phục vụ kịp thời cho việc thực hiện kế hoạch tập huấn công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2026.

3. Các tổ dân phố

Lập danh sách, thông báo mời các học viên tham gia lớp tập huấn kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, số lượng và thành phần theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị tập huấn công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản năm 2026 của UBND phường Bim Sơn./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Phòng KTHTĐT (t/h);
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công (p/h);
- Các tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT, KTHTĐT, (habx).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Việt